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Návrh atlasu východoslovanských národů

Abstrakt

Hlavním cílem této práce je vytvořit koncepci atlasu východoslovanských národů. Na začátku
práce je stručně vysvětlená autorova motivace k výběru tématu. Poté následuje diskuze
struktury atlasu a jednotlivých metod tematické kartografie, které jsou zvolený pro vizualizaci
tematického obsahu jednotlivých map. V této části jsou také prezentované některé nové
postupy, které mohou byt užitečné pro vytvoření tematických map. Dále následuje část
věnována transliteraci kyrilice východoslovanských jazyků do latinky. V této části jsou
probrané hlavní transliterační systémy, které se používají k romanizaci východoslovanských
jazyků, a také zároveň je zpracován jednotná transliterační tabulka pro všechny
východoslovanské jazyky. Dále je navržen formát, který má mít dány atlas. Poté následuje
diskuze problematických míst při zpracování atlasu a také popis možností jeho vydání. Nakonec
v závěru je stručně shrnuta celá práce. Součástí této práce je také maketa atlasu.

Klíčová slova: tematický atlas, východní Slovane, kulturní geografie, transliterace, Bělorusko,
Rusko, Ukrajina

Conception of the Atlas of East Slavic Peoples

Abstract

The main aim of this work is to create a conception of an atlas of East Slavic peoples. In the
beginning, the author’s motivation for creating such an atlas is explained. Following this is
a discussion of the structure of the atlas and the specific cartographic methods used to portray
the content of the thematic maps in this work. In this section, new procedures that may be useful
in the creation of thematic maps, are also mentioned. The next section of this work deals with
the transliteration of the Eastern Slavic Cyrillic alphabets into Latin. Here are discussed the
main transliteration systems as well as the preposition of one generalized transliteration system
for all the languages at hand. In the next section of this work the format of the atlas itself is
discussed. Following this is a discussion of the problems that arose during the course of making
the atlas. The ways one would go about to publish such an atlas are also mentioned. Finally the
conclusion summarizes the work. An atlas dummy is attached to this work.

Keywords: thematic atlas, Eastern Slavic, cultural geography, transliteration, Belarus, Russia,
Ukraine
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1 Úvod

Jedním z kartografických produktů, v nichž lze prokázat celou řadu poznatků získaných během

studia na vysoké škole a který má zároveň nějaký přínos pro společnost, je atlas.

Následovala volba tématu atlasu. Při výběru tématu je vhodné brát v úvahu, nakolik je

vnitřně autorovi toto téma blízké, pak také to, jestli je úplně vhodné znázorňovat toto téma

pomocí map. Po těchto úvahách padl výběr na tvorbu Atlasu východoslovanských národů.

Existuje jistá potřeba takového atlasu a bezesporu toto dílo bude prospěšné a užitečné

nejen pro příslušníky východoslovanských národů, ale také například pro uživatele z České

republiky. Pro nás (východní Slovany) má toto kartografické dílo význam především ze dvou

hlavních důvodů. Za prvé je to popularizace národní tradiční kultury, která je dnes velmi

zanedbávána zvlášť ze strany státu. Za druhé to je pěstování zdravé, adekvátní sebeidentifikace

mezi našimi krajany (a jinými východními Slovany). Je to vlastně takový malý příspěvek

k tomu, aby se východní Slované přestali asociovat pouze s dějinami a kulturou bývalého

Sovětského svazu. Pro Čechy by měl být atlas zajímavý především z kulturního hlediska. Měl

by je seznámit s kulturou a dějinami východoslovanských národů.

Co se týče vhodnosti znázornění různých historických, etnografických a kulturních

aspektů prostřednictvím map, lze se domnívat, že všechny mají neodlučitelnou prostorovou čili

regionální dimenzi. Prezentace tohoto tématu formou atlasu se tedy určitě jeví jako docela

vhodná. Takže pro studenta oboru geografie a kartografie zpracování tohoto atlasu poskytne

unikátní možnost vyzkoušet si v praxi různé metody znázorňování, které se používají

v tematické kartografii.

Ještě stojí za to zmínit, že tento atlas je dle dostupných informací prvním atlasem

východoslovanských národů. Před tím žádný podobný atlas, který by zahrnoval různé kulturní,

etnografické a historické aspekty těchto národů, nevznikl. Existuje pouze velké množství čistě

národních atlasů, které jsou obvykle jednak územně omezeny územím daného státu a jednak

omezeny obsahově čili zobrazují jenom ojedinělé rysy: například Atlas běloruských nářečí

(Avanesaǔ, a další, 1963), Atlas ukrajinských nářečí (Matvijas, 1984-2001), Atlas ruských

nářečí (Avanesov, 1996), Atlas běloruských dějin (Šykunova, a další, 2004). Dále existuje velké

množství knih, které se zabývají výzkumem a popisem národních kultur a jejich jednotlivých

prvků, například Etnografie Ukrajiny (Makarčuk, 2004), Rusové: historicko-etnografický atlas:
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z dějin ruského lidového obydlí a oděvu (Alexandrov, a další, 1970), Etnografie Východních

Slovanů (Čistov, 1987) atd. Kupodivu velké množství takových publikací sice popisuje věci,

které mají výraznou regionální dimenzi, téměř žádné mapy ale neobsahují. Neochota pracovat

s mapami může znemožnit těmto autorům porozumět některým souvislostem, které určitě

existují mezi jednotlivými prvky národní kultury. Tvorba komplexních map může tedy také být

jednou z forem studia národní kultury a vazeb mezi jejími složkami.

Při vypracovaní této práci bude potřeba úzce spolupracovat s odborníky (například se

spolupracovníky Ústavu pro etnografii a folkloristiku Akademie věd Běloruska).

Také důležitou věci je posoudit otázky, spojené s vydáním a prodejem tohoto

atlasového díla.

Cílem této práce tedy je vytvoření koncepce Atlasu východoslovanských národů,

výběru nejvhodnějších metod tematické kartografie pro jednotlivé mapy atlasu, zpracovaní

přepisu geografických názvů z kyrilice do latinky a také vytvoření makety atlasu.
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2 DISKUZE A NÁVRH STRUKTURY ATLASU

Na úvod definice pojmu „východoslovanské národy“. Jsou to národy, potomci původních 12

východoslovanských kmenů (Bílí Charváti, tj. Lučané, Dregoviči, Drevljani, Dulěbové, tj.

Voliňani, Ilmeňští Slované, tj. Novgorodští Slověni, Kriviči, Poljani, Radimiči, Severjani,

Tiverci, Uliči, Vjatiči), které zmiňuje ve své kronice Pověst dávných let mnich Nestor

(12. století). Tyto kmeny mluvily východoslovanskými dialekty, které se oddělily od

Praslovanštiny (přesněji, od hlavního dialektického kontinua praslovanštiny) přibližně

v 6. století; do 9. století obsadily velké prostory mezi Baltským a Černým mořem a vytvořily

mohutný společný stát – Kyjevskou Rus, který v období svého největšího rozmachu v 12. století

zaujímal obrovské území: od Karpat na západě po Volhu na východě, od Baltského moře na

severu k Černému moři na jihu (Beranová, 2000).

V současnosti převládá názor, že Bělorusové, Rusíni, Rusové a Ukrajinci jsou potomky

těchto původních 12 kmenů a stejně tak, že běloruština, rusínština, ruština a ukrajinština se

vyvinuly z původních východoslovanských dialektů.

Odpovědí na otázku, kdo vlastně jsou Východní Slované, je tedy určeno, že skoro

všechny mapy v tomto atlasu budou zaměřeny na etnické území východních Slovanů, na němž

probíhal proces etnogeneze současných východoslovanských národů, čili Bělorusů, Rusínů,

Rusů a Ukrajinců (Obrázek 1). Toto území se zhruba shoduje s již zmiňovaným územím

Kyjevské Rusi v 12. století, neboť poté byly imigrační proudy odjinud do daného území docela

zanedbatelné (Šykunova, a další, 2004).

Co se týče struktury atlasu, tak z důvodu toho, že na trhu již existuje velké množství

atlasových děl, která se věnují jen některým specifickým aspektům východoslovanských

národů, má smysl vytvořit komplexní dílo, které se bude snažit poskytnout uživatelům úplný

přehled o těchto národech. A národ, jak je známo, je opravdu komplexní záležitostí, která se

určuje společným územím, antropologicko-genetickými rysy, jazykem, prvky materiální

a duchovní lidové kultury, sebepojetím a jinými společnými znaky. Všechny tyto znaky se však

bohužel nedají zakreslit do mapy, protože mnohé z nich nejsou dobře prozkoumané
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a kategorizované, ale ty, které jsou dobře prostudované a které se dají rozumně zgeneralizovat

a znázornit na mapě, by neměly v atlase chybět.

2.1 Fyzicko-geografické mapy


[…]


množství knih, a bylo rozhodnuto, že na konzultaci s odborníky má smysl jít až poté, co bude

zpracovaná maketa atlasu.

Dalším problémem jsou zdroje dat. Konkrétně to, že ve všech třech

východoslovanských státech, Bělorusku, Rusku a Ukrajině, se v různé míře zkoumají rozličné

aspekty kultury. Například v Bělorusku je vydáno mnohem více knih o ručnících než v Rusku

a na Ukrajině, na druhou stranu například na Ukrajině je vydáno více knih o lidových druzích

chalup než v Bělorusku a Rusku atd. Takže při sestavování některých map v atlasu bude potřeba

kontaktovat akademii věd příslušných států pro některá dodatečná data, která zatím ještě nebyla

zveřejněna v publikacích.
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5.2 Možnost vydání

Co se týče možnosti vydání tohoto atlasu, myslím, že taková možnost je velmi reálná. Je to

první, unikátní vydání takového druhu. Otázkou je jen, ve které zemi atlas vydávat. Podle mého

názoru by měl být tento atlas na začátku přeložen do všech východoslovanských jazyků (čili do

běloruštiny, rusínštiny, ruštiny a ukrajinštiny), vydán běloruským, ruským anebo ukrajinským

vydavatelstvím a následně distribuován na území Východní Evropy. Návrh vydat tento atlas

v soukromém nakladatelství je vysvětlován tím, že program vydání publikací ve státních

institucích, jako například akademie věd, je rozvržen na roky dopředu, a tak člověk musí čekat

roky, než jeho publikace bude vytištěna. Až poté, co tento atlas bude vydán tam, začnou

přípravy přeložení do češtiny, polštiny a slovenštiny a vydání ve střední Evropě. Je to z toho

důvodu, že poptávka po něm ve východní Evropě bude určitě větší než ve střední Evropě.

Ve střední Evropě bude tento atlas především zajímavý pro odborníky, kteří se zajímají o danou

problematiku, milovníky pestrobarevných knih s množstvím obrázků, a také možná těm lidem,

kteří ještě pamatuji časy, kdy Podkarpatská Rus byla součásti Československa a zapadni

Bělorusko a Ukrajina součásti Polska (dokonce je možné, že těchto lidí tady není tak málo,

protože dva roky nazpět se ve Varšavě konala velká venkovní výstava starých

velkoformátových fotografii ukazujících všední život ve „wschodnich kresach“, tj.západní

Bělorusko, Litva a Ukrajina, které byly součástí Polska v letech 1921–1939, která přilákala

docela mnoho lidí. Ve Východní Evropě bude tento atlas především zaměřen na obyčejné lidi,

které mají zájem se dozvědět více o kultuře svých předků tj. docela široký okruh zájemců.

Však nehledě na takové optimistické výhledy do budoucna je nutno mít na mysli i to, že

práce na tomto ambiciózním projektu je velice náročná a mohou uplynout roky, než tento atlas

bude hotový. 82 mapy a vice než 100 stránek, které má dány atlas obsahovat, bude vyžadovat

hodně práce, a ještě není dáno, že se to podaří dovést do konce (například u některých témat

může nastat problém se získáním dat). Takže v případě, že nastanou potíže, které zabrzdi

(případně, neumožní úspěšně ukončit) toto atlasové dílo, je nutné vytvořit náhradní plán, který

umožní aspoň v nějaké míře zrealizovat tento projekt a investovaný do něho čas a úsilí. Tímto

náhradním plánem může například být průběžné vydání již hotových map v „nástěnném“

formátu (například A1). Tak například lze vydat zvlášť „nástěnní“ mapu běloruských dialektů,

běloruských ručníků atd. Vyjmenované mapy nemají obdoby na trhu a určitě vzbudí zájem

Bělorusů (neboť asi každý Bělorus je v srdci zamilován do map).
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6 ZÁVĚR

Na závěr je nutné konstatovat, že více méně bylo dosaženo plánovaných cílů této práce. Na

začátku byla provedena široká rešerše literatury o dané problematice, na základě níž bylo

rozhodnuto o koncepci daného atlasového díla (čili o strukturním rozdělení atlasu a seznamu

map, které mají být jeho součástí). Zároveň byly popsány metody, které lze využít pro vyjádření

tematického obsahu těchto map. Následně byla probraná problematika transliterace

východoevropských geografických názvů z kyrilice do latinky. Nakonec byla vytvořena maketa

atlasu obsahující ukázky některých metod, které byly popsány v této práci, jako například

autorská metoda sestavení lingvistických map, metoda parametrického rastru. Také byla

ukázána relativní přehlednost takových zdánlivě jednoduchých metod, jako používání

ikonografických znaků (mapa národních krojů) a rastrů (mapa běloruských ručníků) pro

vyjádření některých prvků národní kultury. Za jediný zápor této práce považuji to, že jsem

pracoval skoro výlučně samostatně. Pouze na začátku byl udělán pokus kontaktování

etnografického ústavu běloruské akademie věd, který se skončil tím, že jsem musel udělat celou

koncepci tohoto atlasu samostatně. Ovšem, je zřejmé, že pokud by měl být tento atlas v popsané

(ve čtvrte kapitole) podobě vydán, vyžadovalo by to v následné fázi širší diskuzi s jednotlivými

odborníky. Tato diskuze se však má tykat především konkrétních map, použitých metod

tematické kartografie a zdrojů dat, nikoliv celkové koncepci, neboť jinak se obávám, že se tato

práce zabrzdí a nikdy nekončí.
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Příloha 2

Tabulka A Vybrané transliterační systémy na romanizaci běloruštiny (Pederson, 2010)

Tabulka B Vybrané transliterační systémy na romanizaci ruštiny (Pederson, 2010)

Tabulka C Vybrané transliterační systémy na romanizaci ukrajinštiny (Pederson, 2010)