OPONENTSKÝ POSUDEK
na bakalářskou práci Dzmitryje Kožucha

„Návrh atlasu východoslovanských národů“

Bakalářská práce Dzmitryje Kožucha má cca 35 stran vlastního textu, které dále doplňuje
bohatý seznam zdrojů informací. Samostatnou přílohu a zároveň stěžejní část celé práce
představuje návrh (maketa) „Atlasu východoslovanských národů“.

Autor si v úvodu stanovil základní cíl své práce – návrh koncepce atlasového díla
zaměřeného na historické, kulturní a etnografické aspekty východoslovanských národů podle
kartografických zásad, zejména pro tvorbu tematických map. Z dalších dílčích cílů práce bych
vyzdvihl zejména:

- provést rešeršní studii daného tématu a kontaktovat doporučené odborníky na
jednotlivé problematiky (etnografie, kulturní geografie, historie, slavistika)

- stanovit strukturu atlasového díla a rozsah jednotlivých částí

- zpracovat zásady přepisu cyrilice do latinky, zabývat se problematikou
geografických názvů

- zpracovat ve vhodném počítačovém prostředí maketu atlasového díla, příp.
některé ukázkové strany atlasu

- v diskusi shrnout možnosti pro případné vydání atlasu

Hned na začátku svého hodnocení musím konstatovat, že způsob provedení makety
atlasového díla mě nadchl. V minulosti jsem se zabýval přepisem geografických jmen z ruštiny a
u nás méně známých ukrajinštiny a běloruštiny, ale ještě nikdy jsem se nesetkal s tak detailním
rozborem této tématiky, zejména v oblasti kulturní geografie a etnografie. Ztotožňuji se s
autorem, že atlasové dílo by svým vydáním znamenalo neocenitelný přínos a nemuselo by mít,
zejména v Bělorusku, Ukrajině i Rusku, úspěch pouze u „vědecké obce“.

Samotná textová část bakalářské práce Dzmitryje Kožucha (přeci jen i přepis autorova

jména do češtiny zní takto lépe) je poznamenána národností autora. V řadě případů je patrný jiný
způsob tvoření vět, než jsme v češtině zvyklí i četné chyby v délce samohlásek. Celé práci by
určitě prospělo, když by ji autor po stránce stylistiky a pravopisu více konzultoval s některým ze
svých českých kolegů. Když si toto odmyslím, musím ocenit autorův vlastní přístup, který mi
z počátku vadil, ale v průběhu čtení textové části začínal být sympatický.

K textové části bakalářské práce i k maketě atlasu mám následující připomínky:

1. U tabulky č. 2 „Jednotný systém transliterace východoslovanských jazyků“ bych
doporučil důsledné doplnění u každého písmena cyrilice, ve které abecedě se používá
(tedy i běloruštinu). Navrhoval bych tabulku rozšířit na 3 sloupce (1 sloupec = 1
jazyk) a pak sloupec s písmenem latinky a ještě sloupec s uvedením příkladu přepisu
geografického jména všech 3 jazyků.

2. V rámci makety atlasového díla bych uvítal, pokud by autor přímo zpracoval
například politickou mapu posuzované oblasti, kde by demonstroval přepisy
geografických názvů na území jednotlivých východoslovanských států.

3. Dále chci upozornit na častý nesoulad názvů jednotlivých map v maketě atlasu
s tabulkou seznamu map v textové části. Např. hned druhá mapa má v maketě atlasu
název „Starověká toponymie“, zatímco v seznamu map textové části „Bažiny, pralesy
a vodstvo na posuzovaném území.

Závěrečné hodnocení:

Student 3. ročníku oboru geografie a kartografie, Dzmitry Kožuch, splnil všechny své na
začátku vytyčené cíle. Detailně rozpracovaná maketa „Atlasu východoslovanských národů“ svým
rozsahem navíc přesahuje parametry bakalářské práce. Ocenit je potřeba také množství použitých
cizojazyčných zdrojů informací, které musel autor prostudovat.

I přes výše zmíněné stylistické a pravopisné nedostatky doporučuji bakalářskou práci
k obhajobě a zkušební komisi navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 9. 9. 2010 Mgr. Pavel Šára
oponent bakalářské práce